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Przymus ubezpieczenia przeciwgruźliczego 
we Włoszech. 

Zorganizowany we wr ześniu b. r. VI Międzynarodowy Zjazd Prze
ciwgruźliczy w Rzymie, hył niezależnie od jego doniosłych naukowo-lekar
skich wyników, pouczającym przeglądem metod walki z gruźlicą, stosowa
nych VI różnych krajach, or?z - imponującym pokazem arsenału środków, 
służących do zwalczania tego strasznego wroga ludzkości. Wybór Hzymu 
jako miejsca obrad Kongresu, nie nastąpił bynajmniej przypadkowo, lecz 
umotyWowany był w swoim czasie niezmiernie doniosłą okolicznością 
wprowadzenia w życie we Włoszech z dniem 1 lipca r. b. przymusu ubez
pieczeń przeciwgruźliczych, instytucji, nieznanej dotychczas i niestoso
wanej nigdzie. Chodziło więc o ~ademonstrowanie ad oculos uczestników 
Kongresu nowego eksperymentu sanitarno - ubezpieczeniow:ego, o zapo
znanie całego niej ako świata z organizacj ą i systemem państwowego ubez
pieczenia przeciwko· gruźlicy. 

Akcja walki z gruźlicą oddawna uważana była we Włoszech' za 
jedno z naczelnych zadań wszystkich organów zdrowia publicznego ...o

i dzięki temu akcję tę· prowadzić można było w rozmiarach szerokich i raM 
mach racjonalnych. Z referatu dr. P. Tarugi (z Medjolanu), wygłoszonego 
na tegorocznym Międzynarodowym Zjeździe Opieki Sp~łecznej i Polityki 
Socjalnej w Paryżu, wynika, 'iż rządowe organa. sanitarne, podległe Mini
sterstwu Spraw Wewnętrznych, obowiązane są prowadzić akcję przeciw· 
gruźliczą w drodze zakładania pora·dni, ambulatorjów, sanatorjów, szpi· 
tali i t. d. Każda prowincja włoska, w myśl obowiązujących przepisów, 
obowiązana jest powołać do życia specjalny komitet do walki z gruźlicą, 
którego zadaniem jest centralizacja i _koordynacja wysiłkbw ptzeciwgruźli-
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czych, podejmowanych przez wszystkie gminy i wszystkie organizacje 
zdrowotne danej' prowincj i. Poza tern na gminach ciąży ustawowy obo
wiązek wspomagania i utrzymywania osób ':niezamoŻllych, dotkniętych 
gruźlicą. 

Wprowadzenie z d. 1 lipca b. r. przymusu ubezpieczell przeciw
gruźliczych kieruje akcję walki z gruźlicą na nowe tory. Cechą cha
r:ikterystyczną tej formy ubezpieczenia jest to, że świadczenia j ego pole
gają nie na uprawnieniu chorego do otrzymywariia zasiłków pieniężnych, 
lecz na zapewnieniu ubezpieczonemu prawa do leczenia' go w razie 
podejrzenia o gruźlicę. Prawo to przysługuje również żonie ubez
pieczonego oraz dzieciom i osobom znajdującym się pod jego opieką po
niżej lat 1S.Świadczenia z tytułu ubezpieczeń przeciwgruźliczych rozpo
czętezostaną z dniem 1 stycznia 1929 r.; ubezpieczenia objęły w pierw
szych miesiącach po ich wprowadzeniu przeszło 7 miljonów członków. 
zaś wraz z rodzinami - około 20 miljonów. Koszty ogólne przeciwgru
źliczej instytucji ubezpieczeniowej obliczane są na 450 miljonów lirów 
rocznie. 

Świadczenia, przewidziane ustawą włoską o ubezpieczeniu prze
ciwgruźliczem, polegać mają na umieszczaniu i leczeniu chorych gruźli
czych' w 'odpowiednich sanatorjach oniz na umieszczaniu ozdrowieńców 
i zagrożonych gruźlicą w zakładach leczniczych specjalnych typów. W za
kładach tych ma być urządzonych 20.000 łóżek. . Ważnym momentem, sta
nowiącym jedno z naczelnych zadań sanatorjów dla ozdrowieńców, bę
dzie stopniowe powracanie chorych do przerwanej wskutek choroby pracy 
zawodowej lub też wyszukiwanie innej, bardziej odpowiadającej ich sia-
nowi sił i zdrowia. . . 

Taka kolonja dla rekonwalescentów, powracających do pracy, 
urządzona jest tytułem próby w Rzymie. Mieści Qna 300 ozdrowieńców 
{Jbojga płci i 'zaopatrzona jest we wszystkie urządzenia niezbędne, jak: 
warsztaty, biura i t. p. Inna jeszcze kolonja dla ozdrowieńców! wdraża·· 
nych ponownie do pracy zawodowej, w pobliżu Como, mieści 250 osób. 

Nowe prawo włoskie o obowiązkowych ubezpieczeniach przeciw
gruźliczy~, przewiduje, okres lO-letni na rozbudowę wszyst~ich potrzeb
nych do skutecznego zwalczania tej choroby urządzeń sanatoryjnych 
i szpitalnych. 

Jednem z podstawowych wskazań racjonalnie prowadzonej walki 
z gruźlicą jest oparta na rachunku prawdopodobieństwa możnośćdyspono
wania jednem łóżkiem szpitalnem w stosunku do każdego zmarłego na 
gruźlicę. Po dokonaniu odpowiednich obliczeń we' Włoszech, okazało się, 
iż liczba będących w rozporządzeniu łóżek szpitalnych dla gruźlików jest 
o 26 procent za mała. Rezultaty tej ankiety, wymownie ilustrujące braki 
\v dziedzinie szpitalnictwa specjalnego! były wśród innych dla rządu wło
E'kiego' potężnym bodźcem do wydania omawianej ustciwy ubezpiecze
niowej. 

Wartość j ej i znaczenie ocenić będzie można dokładnie dopiero po 
upływie lat ~ilku, po zebraniu niezbędnych doświadczeń, obserwacyj, 
faktów i dat statystycznych. W każdymbądź razie zdaje się nie ulegać 
iadnej wątpliwości, że antigruźlicza ustawa ubezpieczeniowa włoska jest 
ogromnym krokiem naprzód w kampanji społeczeństw cywilizowanych, 
przeciwko gruźlicy prowadzonej, i że ustawa ta stanie ~ię - mutatis mu-
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fandis ~ w niej ednym wypadku przykł~dem do naśladowania i punktem 
wyj ściowym dalszych planów przeciwgruźliczych. 

* * :I: 

Prawdziwą satysfakcję sprawić musi wiadomość, że dział polski na 
Międzynarodowej Wystawie Przeciwgruźliczej w Rzymie otrzymał ·pierw
szą nagrodę w postaci złotego medalu królewskiego. 

Trwająca od 25 września b. r. Międzynarodowa Wyst~wa Prze
ciwgruźlicza w Rzymie, urządzona z okazj i zwołania VI Kongresu Prze
ciwgruźliczego, cieszyła się wielką frekwencją pubhczności włoskiej. 
która w liczbie około kilkudziesięciu tysięcy osób zwiedzała naj chętniej 
dział Polski, wyróżniający się artystycznem i oryginalnem wykonaniem 
oraz ciekawym materjał~m informacyjnym, ilustrującym znaczny 'postęp 
w ostatnich latach na terenie walki z gruźlicą w Polsce. 

Wystawa Polska urządzona została staraniem Polskiego Związku 
Przeciwgruźliczego przy wybitnem poparciu i współudziale Departamentu 
Służby Zdrowia Min. Spraw Wewn., lVl.in. Pracy i Opieki Społeczne;, Min. 
Spraw Zagranicznych. i Magistratu m. st. Warszawy. 

. Z pośród eksponatów działu polskiego główną uwagę zwracała na 
siebie' plastyczn~ ~apa świetlna, na której uwidoczniony został ogólny 
roz~ój akcji przeciwgruźliczej w Pol§fc w latach 1920-25-28, wyra
żający się w bardzo znacznym wzro!cie' liczby towarzystw i poradni 
przeciwgruiliczych, zwłaszcza w ostatnich trzech latach. Ponadto wielkie 
zainteresowanie wśród gości zagranicznych wzbudziły oryginalne polskie 
"Ośrodki Zdrowia", duży, średni i małYl których modele wykonano we
dług projektów, zatwierdzonych przez Dep. Służby Zdrowia, oraz dwa 
modele wzorowych ośrodków zdrowia Magistratu m. st. Warszawy. Z po
śród wielu innych eksponatów polskich wyróżniają się artystycznie wyko
nane diapozytywy instytucyj przeciwgruźliczych w Polsce i wykresy, 
ilustrujące postęp Polski w pracy nad zwalczaniem jednej z największych 
kięsk społecznych - gruźlicy. 

Byłoby wskazane, aby po powrocie eksponatów naszych do kraju, 
obej rzenie ich zostało udostępnione szerokim warstwom społeczeństwa 
w większych przynajmniej miastach Polski. 

B. D. 

SPRA WOZDANIE 

z działalności Wydziału Opieki Społecznej za miesiąc sierpień 1928 roku. 
A. Oddział Opieki Otwartej. 

1. Świadczenia.w naturze i gotówce. Akcja dożywiania. 
aj Obiady dla pracowników fizycznych i umysłowych: 

Wydano obiadów dla pracowników fizycznych na rachunek Wydz. 
Op. Spoi. - 79,666, przeciętnie dziennie - 2,570, przeciętny koszt 1 obi:l
du - 32 gr., na rachunek Urzędu Wojewódzkiego - 3,930, przeciętnie 
dziennie 127, przeciętny koszt 1 obiadu - 56 gr. Razem obiadów 83,596, 
przeciętnie dziennie - 2,697. . 

Wydano obiadów dla pracowników' umysłowych na rachunek W-y-' 
działu Op. Społ. - 14:787, przeciętnie dziennie 477, przeciętny koszt l-go 
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obiadu - 100 gr.; na rachunek Urzędu Wojewódzkiego ~ 13,463\ prze
ciętnie dziennie - 434, przeciętny koszt l obiadu - 99 gr. Razem obia
dów - 28,250, przeciętnie dziennie - 911. Ogółem wydano obiadów -
111,846, przeciętnie dziE!nnie - 3,608. 

b) Zapomogi gotówkowe: 

Na utrzymanie 630 osobom dorosłym zł. 12,108.50, - 566 dzieciom zł. 
'8,981, razem zł. 21,089.50, na ekwiwalent obiadowy 144 os. dor. złotych 
1503.50, na komorne 2 os, dor. zł. 62.50, na podróże 41 os. dor. zł. 328.80 
Ogółerilwydano na zapomogi dla 817 osób dorosłych zł. 14,003.30, dla 
566 dzieci zł. 8,981, t. j. razem zł. 22,984.30. 

ej Zapomogi w naturze: 

Wydano dorosłym obuwia 1 parę, odzieży l komplet. 

2. Pomoc lekarska i .ambuIą.toryjna. 
al Pomoc lekarska 107 dorosłym i 71 dzieciom, razem 178. 
b) Pomoc ambulatoryjna i wydawanie recept .na lekarstwa 605 do

rosłytn i 437 dzieciom, razem 1042. Ogółem 712 dorosłym i 508·dzieciom. 
3. Pom~c prawna i zaświadczenia o słanie materjalnym. 

a) Patrfnat Prawny':· 
W toku na Wzno- Wply· 

, 1 sierpnia 1928 r. wiono nęło 

o alimenty: 
a) dla żon i dzieci ślubnych 30 5 15 
h) dla żon i dzieci nieślubnych 21 13 20 
c l dla rodziny '·6 1 4 
O od~zkodowanie za pracę 81 7 40 
O odszkodowanie Za nieszczęśl. wypadki 12 4 12 
O eksmisję i komorne 4 5 22 
Majątkowych 16 5 9 
O seperację i rozwody 4 l 6 
O uznanie za zmarłych 4 1 3 
Różnych 18 6 9 

--------
Razem 196 48. 140 

Z tego ostatecznie załatwiono 157 spraw, pozosŁało na 1 września 
1928 r. ogółem spraw - 227. 

Z płatnej porady korzystały 3 osoby. Wpłynęło zł. 22. Ogółem 
udzielono porad ustnych - 250. Obron w są.dach udzielono w sierpniu 
w 18 sprawach. ' . 

bl Zaświadczeń o sŁanie materjalnym dla przedstawienia władzom 
sądoWym, skarbowym i t. p. wydano ógółem - 2~.3, ' 

4. Chowanie zwłok biednych zmarłycb,. 
Pochowano dorosłych 23, dzieci 19, razem 42, prócz tego wydano 

trumien 27. 
5. Miejskie Domy Noclegowe. 

a) Ilość nocujących (przec. dziennie): I-szy M: Dom Noclegowy 
dla mężczyzn, 28 P. Strz. Kaniowskich 32 - 139 osób. II-gi M. Dom No
clegowy dJa kobięŁ, Cmentarna 10a - 8~ osób. Schronisko dla matek 
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z dziećmi, ul. Żeromskiego 44: (kobiet 55, dzieci 76) - 131 osób. Schro w 

nisko dla wyeksmitowanych rodzin, Bazarna 5 (mężczyzn 107, kobiet 112, 
dzieci 142) -;- 361 osób. Schronisko dla repatrjantów, Chojny, Brzozowa 
Nr. 17 (mężczyzn 14, kobiet 20, dzieci 34) - 68 osób. Razem 785 osób, 

b) Wydatki administracyjne na jednego nocuiącego wynosiły prze
ciętnie dziennie 17 groszy. 

6. Miejskie Biuro Pośrednictwa Pracy dla służby domowej. 
Piotrkowska 92. 

Zgłosiło się po pracę osób 221, z tego obsadzono na miejscu osób 
195; powtórnie korzystało z pośrednictwa 66 osób. Wpływ kasowy za 
miesiąc sierpień 1928 roku - 716 zł. 

7. Subsyd'ja dla instytucyj prywatnych opieki otwartej oraz koszt świad
cze6, , udzielonych przez instytucje prywatne na rachunek Magistratu'1 

aj Subsydia gotówkowe: 

Wypłacono Towarzystwu "Kropla Mleka" zł. 1000 -:- tytułem sub
sydjum na miesiąc sierpień 1928 r\ 

bj Świadczenia na rachunek Magistratu: 
Wypłacono Towarzystwu . "Kropla Mleka" zł. 4415.95 na 12617 

porcyj mleka, wydanych na rachunek Magistratu. Przeciętnie. dziennie 
407 d~ieci otrzymało mleko. 

Wypłacono Towarzystwu "TOZ" zł. 747.90 na 2493 porcyj mleka, 
wydanych na rachunek Magistratu. Przeciętnie dziennie 80 dzieci otrzy-
m~ło mleko. . 

Ogółem przeciętnie dziennie 487 dzieci otrzymało mleko. 
Łączna suma subsydjów w g~tówce wynosiła zł. 6,163.85. 

B. Oddział Opieki Zamkniętej. 
I 1. Miejskie Domy Wychowawcze 'dla dzieci i młodzieży. 

a) IlośĆ dzieci na dzień 31 sierpnia 1928 r. oraz ilość dni instytu
towych: chłopców .- 43. dziewcząt - 63, razem - 106; ilość dni insty-
tutowych ~ 3',248, przeciętna ilość dzieci - 109. ' 

b) Ruch dzieci: było na dzień 1 sierpnia 1928 r. chłopców - 41, 
dziewcząt - 64; przybyło chłopców - 7, dziewcząt - 7. Ogółem chłop
ców - 48, dziewcząt - 71, t. j. razem 119. Ponieważ zaś ogółem ubyło 
dzieci 13 (5 chł. i 8 dz.), więc pozostało na dzień 1 ,września 1928 r. we 
wszystkich. zakładach wychowawczych dzieci 106. 

c) Ogólne wydatki i dzienny koszt utrzymania: na I Miejski Dom 
wychowawczy zł. 13,451.05 (koszt dzienny utrzymania 1 dziecka zł. 4.14}. 

2. Dom Starców i Kalek Chrześcijan, ul. Narutowicza 60. 
Ruch starców: było na dzień 1 ,sierpnia 1928 r. mężczyzn - 88, 

, kobiet 230, razem 318; przybyło mężczyzn -, kobiet 7, razem 7. Ogółem 
ubyło mężczyzn - l, kobiet 6, razem 7; pozostało zatem na dzień l-go 
ubyło mężczyzn - 1, kobiet 6, razem 7; pozostało zatem na dzień l-go 
września 1928 r. mężczyzn 87, kobiet 231,' razem 318. 

Ogólne wydatki: wydatkowano na utrzymanie pensjonarzy .zło
tych 18,000.66, - na utrzymanie personelu zł. 4,310.23, razem zł. 22,310.89 
(koszt dzienny utrzymania starca zł. 2,25). 



Str. 952 Dziennik Zarządu m. Łodzi. Nr. ~9 

3. Dom dla chronicznie chorych przy ul. Wiznera 25/27. 

Ruch pensjona;zy: było na dzień 1 sierpnia 1928 r. mężczyzn - 15, 
kobiet 102, razem 117; przybyło kobiet 3. Ogółem było mężczyzn - 15, 
kobiet 105, t. j. razem 120 osób, w ciągu miesiąca ubyło kobiet - 2; po
zostało zatem na dzień 1 września 1928 r. móżczyzn - 15, kobiet ~ 103, 
razem 118 osób. 

Ogólnę wydatki: wydatkowano na utrzymanie chroników złotych 
9,696.56, na utrzymanie personelu zł. 3,001.66 - razem zł. 12,698.22 
(koszt dzienny utrzymania 1 chronika zł. 3.50). 

4. I .. Miejska Stacja Opieki nad Dzieckiem, Tramwajowa 13. 
Pod opieką Stacji w ciągu miesiąca sierpnia 1928 r. było dzieci, 

oddanych na wychowanie prywatnym osobom: od 6-12 miesięcy - 7, 
od 1-2 lat - 48, od 2-3 lat i wyżej - 125. Razem 180 dzieci. 

5. Warsztaty rzemieślnicze przy Miejskich Domach Wychowaczych. 
aj Warsztat szewcki. 

Wykonano nowych par obuwia - 138 kosztem zł. 3,360.87 (koszt 
ogólny 1 pary zł. 24.35). Roboty prywatne: uszyto 5 par nowego obuwia 
kosztem zł. 134.60; zreparowano 17 par obuwia kosztem zł. 94.20. Prócz 
tego w tpiesiącu sprawozdawczym uszyto 76 par cholewek. 

b J Warsztat krawiecki. 

Uszyto ubrań 11, kosztem zł. 326.92. Robót prywatnych wykona
no ogółem na sumę zł. 2i.67. W miesiącu sprawozdawczym warszta.t kra
wiecki czynny był 18 dni. 

6. Umieszczanie osób dorosłych i dzieci w instytucjach i na kolonjach 
leczniczych na rachunek Wydziału Opieki Spo\ecznej. 

aj Opieka nad starcami. 

W przytułku Starców i Paralityków Łódzkiego Żydowskiego Towa
rzystwa Dobroczynności przebywało. na rachunek Magistratu 19 starców 
(mężczyzn 6, kobiet 13). Za utrzymanie zapłacono zł. 1,977.14. 

Przeciętny dzienny koszt utrzymania wynosił zł. 3.36 od osoby. 

b J U mieszczenie dzieci u osób prywatnych. 

Za utrzymanie 150 dzieci (chł. 76, dziewcz. 74), umieszczonych 
przez Wydział Opieki Społecznej u osób prywatnych na wychowaniu, 
wypłacono w mięsiącu sierpniu 1928 r. zł. 8,683 - czyli przeciętnie zł. 2 
dziennie. 

ej Kolonie lecznicze dla dzieci. 

W schronisku Dziecięcem Uniwersyt Jagi~ll. w Zakopanem prze
bywało 3 dzieci. Za utrzymanie zapłacono zł.395.25 - czyli przeciętni~ 
zł. 4.25 dziennie za dziecko. 

W Zakładzie Leczniczym Uniwersyt. Jagiell. dla dzieci jaglicznych 
w Witkowicach przebywało 18 dziewcząt. Za utrzymanie zapłacono zło
tych 1,128.40 - czyli zł. 2 dziennie. 

W Śremie (Wielkopolska) w Zakładzie dla dzieci chorych na jagli
cę przebywało 17 dzieci. Za utrzymanie zapłacono zł. 1,507.22 - czyli 
przeciętnie zł. 2.86 dziennie. 
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W Stradomiu w Zakład~ie Lecznic~o - Wychowaczym dla dzieci 
jaglicznych przebywało 47 chłopców. Koszt dzienny utrzymania dziecka 
wynosił 2.50 zł. . 

W Instytucie dla Ociemniałych i Głuchoniemych w Warszawie 
przebywało 2 dzieci (1 chł. i 1 dziewcz.). Za utrzymanie zapłacono zł. 140. 

W Zakładzie Towarzystwa Opieki Nad Ociemniałymi w Warsza
wie przebywała 1 dziewczynka. Koszt dzienny utrzymania wynosił zło.: 
tych 1.50. . 

W Instytucie dla Głuchoniemych Chrześcijan w Łodzi przebywało 
7 dzieci (chI. 3, dziewcz 4). Za utrzymanie zapłacono zł. 542.50 .-'- czyli 
złotych 2.50 dziennie. 

W Szpitalu Psychjatrycznym w Warszawie przebywało 3 dzieci. 
Koszt dzienny utrzymania wynosił zł. 4. 

W Busku przebywało 22. dzieci (chł. 10, dziewcz. 12). Dzienny 
. koszt utrzymania dziecka wynosił zł. 4. 

W Rabce na Miejskiej Kolonji Leczniczej przebywało 64 dzieci 
(chł. 25, dziewcz. 39). - Dzienny koszt· utrzymania wynosił złotych 6.-
od dziecka. . " 

W Zakładzie Zboru Ewangelickiego w Warszawie przebywały dwie 
dziewczynki. Koszt miesięczny utrzymania wynosił zł. 90."'7" od dziecka. 

dj Kolonie letnie dla dzieci. 

W Sidzinie pod Rabką przebywało 80 dzieci, wychowanków II M. 
Domu Wychowawczego. Koszt dzienny utrżymania wynosił złotych 2.50 
od dziecka. 

Na kolonji letniej w Romanowie przebywało 35 dzieci,' wychow. II 
M. Domu Wychowawczego. Koszt dzienny utizymania wynosił zł. 2,50 
od dziecka. 

Na kolonji letniej w Pniewach przebywało' 100 wychowanek UIM. 
Domu Wychowawczego. Koszt dzienny utrzymania wynosił złotych 2.50 
od dziecka. 

Na Kolonji letniej w Teofilowie przebywało 25 harcerzy, wycho
wanków I Miejskiej Bursy. Koszt dzienny utrzymania wYnosił zł. 250 
od chłopca. . . . 

Na Kolonji letniej w Inowłodzu przebywało 127 wychowanków V-go 
Domu Wychowawczego i Inter'nafn przy szkole spec. Nr. 78. - Koszt 
dzienny utrzymania wynosił zł. 2.50 od chłopca. 

Na kolonji letniej w Wieleniu przebywało 68 chłopców, wychowan
ków V Domu Wychowawczego. Koszt dzienny utrzymania wynosił zł. 2.50 
od chłopca. 

dj Kolonie lecznicze dla dorosłych.· 

W Instytucie Zjednoczenia Pracowników Niewidomych' Rzeczy
pospolitej Polskiej w Warszawie przebywał 1 .pensjonarz. Koszt mie
sięczny utrzymania wynosił zł. 80. 

W ~akładzie Towarzystwa Pomocy Ociemniałym Ofiarom Wojny 
"Latarnia" w Warszawie przębywało 3 pensjonarzy. Miesięczny koszt 
utrzymania wynosił zł. 60 od osoby. 

W Instytucie dla ociemniałych i głuchoniemych w Warszawie prze
bywał 1 pensjonarz. Koszt miesięczny utrzymania wynosił zł. 80. 

W Warcie w szpitalu dla umysłowo chorych przebywało 11 pen
sjonarzy. Za utrzymanie zapłacono zł. 4 dziennie od osoby. 
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~) Opieka nad m~ralnie zaniedbal1emi dziećmi. 

W Domu Misyj nym Sióstr 'Pasterek w Radogoszczu, przebywało 18 
dziewcząt. Dzienny koszt utrzymania pensjon. wynosił zł. 1.50, 

W Łagiewnikach pod Krakowem przebywało 2 dzieci. Koszt mie
sięczny utrzymania wynosił zł. 40 od osoby. 

W Płocku w Zakładzie Anioła Stróża przebywała 1 dz~ewczynka. 
Miesięczny koszt utrzymania wynosił zł. 46,50. 

W Zakładzie wychowawczo - poprawczym w Cieszynie przebywało 
3 dzieci. Koszt dzienny utrzymania wynosił zł. 3,25. 

• W Zakładzie wychowawczo - poprawczym w Cieszynie przebywało 
4 dzieci. Dzienny koszt utrzymania wynosił zł. 2,75. 

I) Zakłady normalne dla dzieci. 

W "Sienkiewiczówce" przebywało na rachunek Magistratu 34 dzie
ci (chł. 21, dziewcz. 13.). Dzienny koszt utrzymania dziecka wynosił 
złotych 2,-. 

W Zakładzie Księży Salezjanów w Lutomiersku przebywało ,2 
dzieci. Za utrzymanie zapłacono zł. 120. 

W Żydowskim Domu Sierot w Łodzi przebywało 8 dzieci (chł. 5, 
dziewcz. 3). Miesięczny koszt utrzymania dziecka wynosił zł. 60. 

W "Gnieździe Łódzkiem" w Kałach p'rzebywało 20 dzieci. Dzien
n y koszt utrzymania wynosił 2 zł. 

W Zakładzie dla niemowląt T -wa Ochrony Zdrcwia Ludności Ży
dowskiej w Polsce przebywało' 11 niemowląt. Za utrzymanie zapłacono 
zł .1100, czyli zł. 1~ miesięcznie za dziecko. 

W Internacie dla dzieci żydowskich w Helenówku przebywało 1 ~ 
dzieci (chł. 8, dziewcz. 9). Za utrzymanie zapłacono zł. 1700-. 

W Sierocińcu w Liskowie przebywało na rachunek Magistratu 25 
dzieci. Dzienny koszt utrzymania dziecka wynosił zł. 2. 

7. Subsydja. 
W miesiącu sierpniu 1928 r. wypłacono na poczet subsydjÓłV za 

rok 1928/29 następującym instytucjom: 
1) Łódzkiemu Żydowsk. Domowi Sierot, Zgierska 40 
2) Towarzystwu "Niedola Dziecięca", Wólczańska 95 

Razem 

OKÓLNIK Nr. 38. 

zł. 1.500 
zł. 600 
---_._------

zł. 2.100 

Uchwałą Mag·~tratu Nr. 996 z dnia 9 ILi·~topada 1928 roku przyznano wszystkim 
prac·owni:kom Zar·ządu m. ŁodLi jednora1z>cWł' zasi,lek z funduszów mti'ejski:ch za rok 1928 
na nC1.stępujących warunkach: 

1) Prawo dQ otrzymania jednorazo,wego ia·siłku przysługuje: 
a) pra1cownikom etatowym, kontrakt'owym i tymaasowym, lekarzom 4n

stytucyj mietskkh. nau<:2.ycidom szkół miejskkh, śred.ni:<')t on.~ wi\!
czo,rny.ch - po'w:sz.echny-e.h i .zawod·owych, którzy w dniu 1 listopada 
1928 roku byli na stanowiskach w ZCluądZJie m. Łod.z~; 

b) l'ob.otnikom sezono·wym, zatrudni'onym przez Wydz-iały: Bud'\lwnictwa, 
Gospodarczy i Pbntacyj Milejslcich,którzy 'W dnitu 1 listopada 1928 roku 
byli na stan()WIilska'ch w Za'l"ządzie m. Łodzi, wz,g,lędnie którzy zwolnie
ni wstali wcześniej z powodu z.ak'ończenaa się robót sezonowych lub 
'/. powodu powołania do obowiązkowej służb)' wojskowej. 
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2) Zasiłek nie przysługujle: 
a) pra,cownikom, pnzemesionym w stan s,poczynku, jakrówollież usobom, 

pohierającym zao,patrzenie wdo,wie i siewce oraz wsparde dożywotnie; 
b) pracownikom instytucyj, sutbsydjowa~ych 'pr,zez Zarząd m. Łodzi w for-

mi'e pokrywania po:horów personem.' , 
3) Za pracownika Zarządu m. Lo,dozi p;,~y zast'Osowaniu wyżej wymienionej 

u-chwały uw,aża się każdeg,o, kio od/daje mstytucjom miejsltim osobiste, usłu
gi, za ,odpowiedniem stałem wyna,grodzeniem z funduszów miejsckJich. 

4) Zasiłek wypł,acJ. się w wysokości: 
a) dłla pra,cowników etatowych, kontraktowy,ch I i tymcz<łlSowych - 1/", 

cał.klOwitych poborów we,dług stawek z miesią.c~ listopad3. 1928 r.oku za 
ka2xły m'iesiąc, przepracowany w roku 1928; la całkowite pOIbory uwa
ż,ać należy: w odniesieniu d'o pracowników etatowych - pensję zasad
nilC.zą wła'ściwejgrupy uposażenia WTalZ ,z ,dodatkami: 1) regulacyjnym, 
2) 15 pl"O'C. komunailnym, 3) 10 proc. podwyżką pOIborów, przyznaną na 
mocy .paragr. 8 ustawy s'karbowej ,z dnia 18 .grudnia 1926 roku {Dz. U st. 
Rz. P. Nr. 12;5 Ipoz. 725), 4) ekonomvcznym, 5) mieszkaniowym, 6) 15 proc. 
,dodatkiem, przyznanym rozp.orządzepitem PrezydcntaRz,ec.zypoopolitej 
z dnia 23 sŁyc,zni'a 1928 lioku (Dz. Ust. ~. P. Nr. 7, poz. 41; w odnie
sieniu do pracowników kontraktowych, pohie,rająJCych wynag'1'1oozen;e 
według grup :upo,s,aJżenia, 'pensję zasadni;czą wra:z z d'o.da tk rum i: 1) regu
lalcyjnym, 2) 15 pro'c. komunalnym, 3) 10 proc. powyż.ką, 4) e'kOlIlomicz
nym, 5) 15 proc. ,dodatkiem; w odniesieniu do pracowników kontrakto
wych i tymczasowych, pobierających wyna;gTodzenie ryczałtOlWe - po
bory mre,sięcZ1lle hez dodatku względnie tylko iZ dodatkiem 15 p,roc., 
p1'zyznan}\m rozporządzeniem ,Pre,zydenła Rzeczypospolitej 'z ,dnia 23-&0 
stycznia 1928 r,o.ku {Dz. Ust. Rz. P. Nr. 7, p. 41) o ile ten dodatek nic 
hył wl~C'z'ony .d'O 'Pensji przy jej ustalaniu; w odniesieniu d,o pracowni:
ków tymczasowych, dziennie płatnych - 1/.,~ właściwej grupy uposa
żenia z dodatkami: 1) reg:ula1cyj.nym, 2) 15 ~oc.lrottnunalny;m, 3) 10 pwc. 
pod'wyżką ~ 4) 15 ,pI10C. do,da;tkiem, wz.glę.!1ni:e rzeczywistą sŁaw,ką dzien
ną z miesiąc.a llitstopa'da 1928 roku dla po.biera';ą:cych wynagroO,dzcnie 
dzi'cnne, nic oparte na żadnej z grup uposażenia, pcmnożoną przez ilość 
dnr, faktY'cznie przepracowanych w mieSliącu list()pa~dzi.e 1928 roku: 
przy ustalaniu miesięcznych pohorów nie wEna się wynagrOlClz,enia z,3. 

godz:imy na.detat,owe, remum'ra:C'je I~ dyżlUly; . 
b) dla T obotników sezonowy~h - 2-dnil()wego zarchku we.dług stawek 

z ,miesiąca listopada 1928 roku u'. każ,dy ipt"zeprac'O'wany w roku 1928 
miesiąc, • 

U w a g a: przy ustalaniu ilości przepracowanych miesięcy w 1928 rok~ dla 
pracowników, pobieratących wynagrodzenie miesięczne -: 15 dni i więcej (w sumi.,.~ 
o~ó]nej;) lic-zy się za cały ,miesiąc, mniej niż 15 dni nie uwzględnia stię; dla pracownik6w 
pobierają'cych wyna>grodzenie dzienne. miJn.ilffium d,o z,alliczenia jpdnego mi.esiąca musi 
wynoS'ić (w sumie o,góln(>j) 13' dni pratcy. ' ' 

PodającpO'wyż.sze do wiadomości,pole,ca się pl'z.ystąp'k rue'z,włocm,ilc d,o spo
rz<\,dz.ecia list :płacy na jednora,zowy zasiłek w myś,l wy,ż,e; wskazanych zasad. 

JednoOrazowy z.c'_sikk należy as-ygnuwać ,pr.acownikom miejskim z bnduszów, 
przewi.dz'Lanych na ten cel w budżecie Zarządu m, Ło,azi. na rok 1928/29 (poz, f, ~ 5 
dz. IB i poz. h S 9 ,dz. VIII B wy.dat,ków). 

Jednorazowy zasił~k za rok 1928/29 na wyżej wymienionych warunkach 
przysługuje r6wnież pracownikom Gazowni Miejskich i W ydziału Kanalizacji i W 0-

dociągów ,z tern, że wydatki związane ,z wypłatą tego za,siłku, wsbną pokryte z fun-
duszów, będących w roz'PorządzE:niu tych instytucyj, . 

Państwowy podatek od dochodu wln~~en być .obUczony, ja'k C'd wynCllgrod1.enia 
jednorazDwego (p, 4 okólni'ka' Nr. 16 z dnia 26 maje. 1928 roku). 

Wszelki<ch bliższych wyjaśnień udzieli na żądanie Odd'zieJ Personalny Wydziału 
Prezydjalnego. 
Łódi, dnia 17 listopada 1928 wku. 

Prezydent (-l B. Ziemięcki. 
Dyrektor Za.rządu Miejskiego 

, w z. (-) M. Kalinowski. 
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BIULETYN 5T ATY5TYCZNY. 
Opracowano w Wydziale Statystycznym Magistratu m. Łodzi. 

Urodzenia w wielkich miastach europejskich. 

Urodzenia żywe Na 100 Przyrost 
urodzeń naturalny 

MIASTO na 1000 
I 
chłopców I % 

wogóle na 1000 
mieszkań-

I 
na 1000 urodzeń przypada mieszkań-

ców dziewcząt Inieślubnych martwych ców 

Amsterdam 18.8 10f>5 3.9 2,6 10.2 
Antwerpja 16.3 1076 8.7 4.8 6.0 
Bazylea 12.0 1043 8,2 3.4 1.6 
Berlin 11.0 1076 18,9 4,0 0.3 
Birmingham 18.7 1021 3,3 3,2 7.4 
Brema 15.4 ]051 10,8 3.3 5.9 
Brno 14.5 982 6,1 2,4 5.9 
Bruksella 12.1 1087 17,1 5,6 1.1 
Budapeszt. 17,4 1057 19,9 3.7 4.6 
Bukareszt. 13,3 1051 22,2 4.4 -
Drezno. 13.6 1094 25,3 4,6 3.3 
Dyseldorf . 15.6 1044 

I 
10.1 3,5 I -

Essen . . .. 19,3 1025 4,8 3.3 

I 
10.3 

Frankfurt n. Menem 13.4 1050 15.7 3.2 4.2 
Glasgow 22.1 1047 I 5.9· 3.8 -
Haga 18.6 1067 3,3 3,6 10.2 
Hamburg 13.6 1050 12.7 3.3 3.4 

I 

Hanower . . I 15.1 I 1049 17.0 4.6 4,4 
Kopenhaga 

: I 
17.3 

I 
- 23.2 2,6 -

Królewiec. 18.9 1071 20,3 3.7 7.1 
Leningrad. 27.8 ,1051 18.3 3,3 13.9 
Lipsk 14.5 1049 23.0 4.0 4.1 
Londyn 17,1 - - - -
Lyon 17,7 1021 15,8 I 4.3 0.9 
Łódź 22,2 1095 5.8 

I 
3.9 8.5 

Monachjum 14,4 1044 33.1 2.9 3,2: 
Moskwa 29.8 1052 - 3.0 16,6 
Norymberga 15.2 1074 17.9 3.9 5,3 
Oslo. 13,1 1094 - 3,5 2.9 
Paryż 16.1 1070 23.1 5,7 0.8 
Ryga 1"4.4 1026 12.3 2.7 -
Rzym 24,3 1059 11,6 4.4 12.9 
Sheffield 17.2 1007 3,9 3.9 -
Sztokholm 11,5 1086 25.7 2,7 0.2 
Sztutgart 17.9 1101 18.0 3.0 9.0 
Tallin 11,9 1024 9.1 1,8 3.2 
Warszawa 21.2 1065 7.4 3.1 7.0 
Wiedeń " 12.2 1081 21.7 8.6 0,4 
Wrocław 17.5 1094 25,3 4,3 6.0 

2r6dła: .. Annuaire Statistique des grandes villes" (Haga 1927) i HMesicni Zprawy 
St~tisticke Kancelare hlavoiho mesta Prahy" Nr. 9 z 1927 r. 
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KRONIKA MIEJSKA. 
Osobiste. Dr. med. Bolesław Mi

sjon mianowany został Inspektorem 
Sanitarnym m. Łodzi. 

Hołd dla bohaterskiego Lwowa. 
W związku z przypadającą dn. 22-go 
listopada lO-tą rocznicą uwolnienia 
Lwowa z pod przemocy ukraińskiej, 
- Prezydjum Rady Miejskiej wysłało 
pod adresem zarządu miasta Lwowa 
depeszę następującej treści: 

"W lO-tą rocznicę obrony 
Lwowa, bohaterskiej reducie pol
skości, utrzymanej szczodrą ofia
rą krwi orląt w ch~ili dla· Pań
stwa najcięższej, - Rada Miejska 
m. Łodzi, jako przedstawicielka 
ogółu mieszkańców miasta, śle 
swój głęboki hołd wraz z najlep
szemi życzeniami pomyślności i 
dalszego rozwoju Lwowa na 
chwałę i pożytek Rzeczypospoli
tej Polskiej. (-) Inżynier Jan 
Holcgreber, prezes Rady Miej
skiej m. Łodzi" .. 

Sprawa budowy kolei Łódź-To
maszów wkracza na realne tory. 
W sali posiedzeń Magistratu odbyło 
się, pod przewodnictwem p. wice
prezydenta Rapaiskiego, pierwsze 
organizacyjne zebranie Spółki Ak
cyjnej Kolei Elektrycznej Łódź-Ro
kiciny-Tomaszów. 

Obecni byli m. in. mec. R. Kemp
ner, p. r. Groszkowski, członek dyr. 
Tow. Kredytowego -- r.' Pogonow
ski, dyr. Klikar, hr. K. Ostrowski, 
dyr. Weigt, r. Bialer i inż. Brzozow
ski. 

Posiedzenie zagaił wiceprezydent 
RapaIski, który wskazał na wielkie 
znaczenie gospodarcze tej linj oraz 
na konieczność jak naj szybszego pod
jęcia budowy. Sprawozdanie z do
tys;hczasowych wstępnych prac orga
nizacyjnych złożył w obszernym i 
wyczerpującym referacie inż. Brzo
zowski. Następnie p. inż. Brzozow
ski przedstawił warunki koncesyjne. 

Prokoncesja udzielona na budowę 
tej kolei określa czas trwania kon .. 
cesji na lat 60; kolej biegnie po dro
dze wojewódzkiej. Kolej musi mieć 
trakcję elektryczną, przejściowo jed
nak może korzystać z trakcji paro
wej. 

Nad sprawozdaniem wywiązała 
się dyskusja, w toku której ustalono 
plan pracy organizacyjnej na najbliż
szą przyszłość, z tern, że budowa ko
lei podjęta zostanie na wigsnę. Na
stępnie przyjęto en bloc statut spół
ki. 

Po wybraniu komisji organizacyj
nej w składzie 10 osób i omówieniu 
w wolnych wnioskach szeregu drob
niejszych spraw organizacyjnych -
posiedzenie zamknięto. 

Magistrat obronił sprawę miesz
kańców Brusa Dolnego. Pod prze
wodnictwem p. inaczelnika M. Za
krzewskiego; odbyła się dnia 26 ub. 
m· w Urzędzie Wojewódzkim konfe
rencja, zwołana na prośbę i z inicja
tywy Prezydjum Magistratu w spra
wie ulgowej taryfy tramwajowej na 
linji konstantynowskiej. W obradach 
wzięli udział - prócz p. nacz. Za
krzewskiego - p. referent Kozłow
ski, z ramienia Urzędu Wojewódz
kiego, pp. wiceprezydent Rapaiski . i 
nacz. . '\ Wydziału Przedsiębiorstw 
Miejskich inż. Brzozowski, jako 
przedstawiciele władz miejskich o
raz pp. dyr. Gerlicz i ra.dca prawny 
Łyszkowski, delegowani przez Za
rząd Kolejek Dojazdowych. 

Na wstępie posiedzenia p. wice
prezydent RapaIski zreferował ob
szernie sprawę niedotrzymania prze~ 
Sp. Akc. Łódzkich Elektrycznych Ko
lei Dojazdowych umowy z Magistra
tem co do ulgowego przewozu pasa
żerów w granicach miasta, podkreśla
j ąc, że niewprowadzenie taryfy ulgo-

I 
wej na odcinku linji konstantynow
skiej jest bezwzględnem pogwałce
niem ~§ 2, 6 i 8 umowy, które pozba-
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wla mieszkańców Brusa dobro
dziejstw tej umowy i zmusza Magi
strat do szukania interwenc·ji władz 
nadzorczych. Po odpowiedzi dyr. 
Gerlicza, który usiłował wytłuma
czyć postępowanie Kolei. Doj azdo
wych obawami co do stworzenia "pre
cedensu" dla przyszłego wykupu li
nij, wywiązała się dyskusja, w któ
rej zabierali głos wszyscy obecni, 
przyczem przedstawiciele Urzędu 
Wojewódzkiego poparli w zupełno
ści stanowisko Magistratu. 

W rezultacie dyskusji przedsta-
wiciele Kolei Dojazdowych zobowią
zali się wprowadzić z dn. 28 ub. m. 
zgodnie z postanowieniami umowy 
taryfę ulgową na linji konstantynow
skiej również i do stacji Brus Doiny. 
Co się tyczy częstotliwości kierowa
nia pociągów, ustalono, że puszczane 
one będą co 10 minut z chwilą, gdy 
uporządkowanie rozkopanej obecnie 
ulicy Konstantynowskiej na to po
zwoli. Na ulicy tej prowadzone są o
becnie -- jak wiadomo --:- roboty ka
nalizacyj ne, które jednak przed Bo
żem Narodzeniem będą bezwzględnie 
zakończone. . 

. Tym sposobem sprawa zatargu o 
taryfę ulgową na linji konstantynow
skiej została przez Magistrat całko
wicie wygrana, dzięki czemu lud
ńość Brusa Dolnego uzyskała tanią 
i dogodną komunikację ~ram4.rajową. 

Miejskie domy mieszkalne przy 
ul. Podmiejskiej. Dnia 20 ub. m. ko
misja magistracka, pod przewodnic
twem p. ławnika Izdebskiego, doko
nała odbioru dwóch 2-piętrowych 
miejskich domów mieszkalnych przy 
ul. Podmiejskiej. 

Domy te, przeznaczone dla urzęd
ników miejskich, posiadają łącznie 
48 mieszkań jednopokojowych, je
dnopokojowych z kuchnią i. dwupo
kojowych z kuchnią. 

Każde mieszkanie posiada ubika
cje dodatkowe i urządzenia kąpielo
we. Domy te są skanalizowane i po-

siadają urządzenia wodociągowe. 
Pomiędzy domami, które wybu

dowane zostały w sposób t. zw. 
zwarto-łańcuchowy. urządzone zo
staną zieleńce, a przed frontami d()
mów ogródki. 

Domy budowane były według na
grodzonego t-ą nagrodą projektu 
konkursowego p. Juljana Lisieckie
go, pod nadzorem arch. miejskiego-
inż. W. Lisowskiego. 

Komisja dokonała odbioru pod 
warunkiem usunięcia przez przedsię
biorcę w terminie do tS-go grudnia 
r. b. zauważonych braków w wykoń
czeniu. 

. Walka z- samowolnem budowni
ctwem. Wobec zdarzających się co
raz częściej wypadków chaotycznego 
budownictwa, m. in. zaś - wznosze
nia budowli mieszkalnych bez posia
dania na to .zezwoleń, wynajmowania 
mieszkań lokatorom przed przyję ... 
ciem budynku przez komisję Magi
stratu,i t. p. - z inicjatywy Wydzia
łu Budownictwa odbyła się w tych 
dniach, pod przewodnictwem p. ław
nika Izdebskiego specjalna konIe
rencj a, poświęcona omówieniu tych 
spraw, tak ważnych z punktu widze
nia bezpieczeństwa publicznego, o
gólnego wyglądu zewnętrznego mia
sta oraz możności realizowania opra
cowywanego obecnie planu zabudo
wy. W obradach wzięli udział pp.: 
starosta grodzki Strzemiński, naczel
nik Wydziału Budownictwa - inż. 
/.WołodźkoJ radca prawny Maf!istra
tu - adw .. Żelazowski, p. o. kiero
wnika Inspekcji Budowlanej - inż. 
Szper oraz kierownik Oddziału Re
gulacji Miasta - inż. Kwapiszewski. 

Nad referatem p. inż. Szpera w 
sprawach samowolnego i bezplano
wego budownictwa wywiązała się o
żywiona dyskusja, w toku której u
stalone zostały ściśle zasady współ
pracy władz samorządowych i admi
nistracyjnych, celem przeciwdziała
nia wykroczeniom nieliczących się z 
przepisami ,prawa właścicieli posesyj 
i kierowników robó~. 
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Podniesiono m. in., że największa 
odpowiedzialność za niezgodne z o
bowiązuj ącemi przepisami wznosze
nie budowli spada siłą rzeczy na kie
rowników robót, jako na siły fachowe 
obowiązane nietylko znać te przepisy, 
lecz ściśle liczyć się z niemi. Wobec 
tego, że Rozporządzenie Prezydenta 
Rzeczypospolitej o prawie budowla
nem ustala w odnośnych artykułach 
zupełnie ściśle zarówno samą zasadę 
odpowiedzialności, jak i sankcje ad
ministracyjno - karne za wykrocze
nia budowlane, postanowiono, że Ma-

. gistrat oraz Starostwo grodzkie i 
podległe mu organy policyj ne, stosu
jąc ,postanowienia Ustawy, pociągać 
będą w trybie właściwym winnych 
do surowej odpowiedzialności. Nale
ży zaznaczyć, że w myśl miaroda j -
nych wyj aśnień' władz administra
cyjnych -' pociągniętym do odpo
wiedzialności za samowolę budowla
ną prawo rekursu nie przysługuje i 
spra wy tego rodzaju decydowane bę
dą w I instancji bezapelacyjnie. Po
dobnie przyśpieszony tryb postępo
wania stosowany będzie vi sprawach 
uznanych za pilne ze względu na 
bezpieczeństwo publiczne. 

Na konferencji poruszono również 
spra wę powołania właścicIeli nieru
~homości do udziału w pracach przy
gotowawczych do remontu posesyj 
łódzkich w sezonie przyszłym, Po
stanowiono opracować w Inspekcj i 
Budowlanej projekt ramowego ob
wieszczenia, jakie i gdzie rem~nty 
powinny być przeprowadzane, a na
stępnie zwołać konferencj ę wspólną 
z właścicielami nieruchomości. W 
myśl ostatnich rozporządzeń Mini
sterstwa Spraw Wewnętrznych w 
obwieszczeniu tern poruszone będą 
również sprawy wyglądu zewnętrz
nego i bezpieczeństwa posesyj fa
brycznych, parkanów ulicznych i in
ne. 

Miejskie roboty brukarskie. Dnia 
24. ub. m., zakończone zostały miej
skIe roboty przy zabrukowaniu ulic~ 
W ciągu bieżącego sezonu zabruko-

wano łącznie około 29 klm. b. ulic 
oraz dokonano około 100 tys. metrów 
kwadr. przebruku. 

P~zeniesienie składnicy miejskiej. 
Z dnIem 24 ub m. Miejska Składnica 
Wydziału Gospodarczego przeniesio
na została do lokalu przy ul. Naru
towicza 42. 

Z Urzędu Zasiłkowego Magistratu 
m. Łodzi. Według obliczeń Urzędu 
Zasiłkowego Magistratu m. Łodzi li
czba osób, pobierających zapomogi 
doraźne w okresie od 12 do 18 listo
pada r. b. wynosiła 229, w tern:: 212 
mężczyzn i 17 kobiet. W okresie tym 
wypłacono zasiłków doraźnych na 0-

ogólną sumę zł. 36.54.30. > 

Zasiłki ustawowe pobierało ogó
łem 2924. osób, w tern: 815 mężczyzn 
2109 kobIet. Suma wypłaconych za
siłków wynosiła zł. 35.731.35 gr. 

Zwalnianie z opłat szpitalnych 
ubogich chorych. Pod przewodnic
twe.m radnego Ewalda odbyło się 
pOSIedzenie komisji do zwalniania z 
opłat szpitalnych ubogich mieszkań
ców m. Łodzi. Komisja umorzyła 
rachunki 272 osób na ogólną sumę 
zł. 128,606.89. 

Zachorowania na choroby zakaź
ne. W ciągu tygodnia od dnia 18 do 
24 listopada włącznie zgłoszono' do 
Wydzia!u Zdrowotności publicznej, 
następujące przypadki chorób zakaź
nych: 

Dur brzuszny 12 przypadków (w 
tygodniu poprzednim 15 przypad
kąw), płonIca 15 przypadków (w t y
godn.iu poprzednim 39 przypadków), 
błOnIca 18 przypadków (w tygodniu 
p~przednim 23 przypadków), dręt
W1~a karku --:-. przypadków {w tygo
dmu poprzednIm 2 przypadki}, odra 
2~. przypadków (w tygodniu poprzed
nIm 22 pr~ypadków), róża 1 przyp. 
(~ tygodnIu I?oprzednim 8 przypad
kow).' krztuslec 4 przypadki (w ty
godnIU poprzednim 11 przypadków), 

,gorączka połogowa - przypadków 
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(w tygodniu poprzednim 1 przypa
dek)" paratyfus 1 przypadek (w ty
godniu poprzednim - przypadków). 

Ogółem zanotowano w tygodniu 
ubiegłym 79 przypadków, w tygodniu 
poprzednim 111 przypadków. 

Z ŻYCIA MIAST POLSKICH. 
P AŃSTWOW A RADA SAMORZĄ

DOWA. 

W połowie grudnia r. b. odbędzie 
się posiedzenie Państwowej Rady 
Samorządowej, w której skład wcho
dzą przedstawiciele samorządu tery
torjalnego wszystkich dzielnic Rze
czypospolitej, przedstawiciele pra
cowników samorządowych, oraz rze
czoznawcy. Przedmiotem obrad Pań
stwowe) Rady Samorządowej będzie 
szereg aktualnych zagadnień 'lf zakre
su samorządu, m. in. zasady projektu 
ustawy o kosztach leczenia, projektu 
reformy skarbowości samorządowej 
i szereg innych. 

WYDATKI MIAST NA OŚWIATĘ. 

Konieczność podniesienia pozio
mu kulturalnego ludności mniejszych 
miast jest rzeczą uznaną przez 
'Wszystkich. Miasta w miarę możno
ści i posiadanych środków przyc'zy
niają się do szerzenia oświaty. 

Dane o wysiłku miast ·liczących 
od 10 do' 20 tysięcy mieszkańców, o 
ich przeciętnym wydatku na jednego 
mieszkańca, możemy znaleźć w pra
cy dr. Jana Piekałkiewicza "Wydat
ki i-dochody miast, liczących poniżej 
20 tysięcy mieszkańców", wydanej 
ostatnio przez Główny Urząd Staty
styczny. 

Najwięcej wydatkują miasta wo
jewództwa śląskiego, przeciętnie po 
7,21 zł. na jednego mieszkańca, na
stępnie idą województwa poznańskie 
i pomorskie - 5.06 zł., wojewódz
twa wschodnie 2,96 zł., centralne 
2,48 i południowe (Małopolska) 2,42 
złotych. Jak widzimy wydatki b. 
Królestwa Kongresowego są prawie 
trzy raży niższe, niż w miastach wo
jewództwa śląskiego. 

SAMORZĄD STOŁECZNY. 

Dzieci trudne do prowadzenia. 

Wydział Oświaty Magistratu oma
wiał kwestję, związaną z wychowa .. 
niem dzieci trudnych do prowadze
nia. Są to dzieci moralnie zaniedba
ne, których przebywanie w klasach 
szkolnych działa uj emnie na inne 
dzieci. Poza tern wymaga ją one spe
cjalnego traktowania, stosowania in
nych metod pedago.gicznych, wyj ąt· 
kowego rygoru i opieki. W celu opra· 
cowama dokładnego programu nauki 
takich dzieci, wybrano komisję, która 
przystąpiła do pracy i wypowie się 
wkrótce w sprawie założenia szkół 
dla takich dzieci. 

Ulepszenie bruków. 

Preliminarz Wydziału Technica-. 
nego w r. 1929/30 przewiduje ułoże
nie bruków ulepszonych z kostki gra
nitowej i drobnej 27.030 m. kw. i as
faltu 31.860 m. kw., co pochłonie 
2.559.000 zł. Oprócz tych robót wy
konane będzie na przedmieściach 
26.200 m. kw. szos asfaltowych oraz 
126.000 m. kw. bruków z kamienia 
łamanego, który, aczkolwiek nie daje 
powierzchni tak gładkiej, jak asfalt 
lub kostka granitowa, lecz jest bru
kiem ulepszonym w stosunku do ka
mienia polnego. Koszt robót dwóch 
ostatnich kateg. wyniesie 3.700.000 
zł. Większość kredytów przeznaczo
na jest na brukowanie ulic na za
niedbanych przedmieściach. 

Spór między Rządem a Magistratem. 

Komitet Ekonomiczny Ministrów 
powziął uchwałę, aby państwo udzie
liło gminie m. Warszawy długotermi-
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nowej pożyczki 3 milj. zł. na urucho
mienie Kasy Targowej przy targowi
sku bydła w Warszawie. 

Powstały jednak trudności w 
związku z wysokością oprocentowa
nia pożyczki. Magistrat uznał, że mo
że płacić 8]i~ proc. w stosunku rocz
nym, Bank Gospodarstwa jednak za
żądał więcej. Komitet Ekonomiczny 
Ministrów wyraził opinję, że ponie
waż oprocentowanie pożyczki musi 
być dostosowane do norm obowiązu
jących banki państwowe i dlatego 
może być za wysokie dla Kasy T ar
gowej, różnica w oprocentowaniu 
powinna znaleźć pokrycie w budże
cie Warszawy. Budżet miasta nie 
przewiduje na ten cel żadnych kwot, 
a zarząd miasta. uchwalił na ostat
niem posiedzeniu przedłożyć w tej 
sprawie odpowiedni memorjał wła
dzom nadzorczym. Tymczasem":)
twarcie Kasy ulega odroczeniu. 

POZNAŃ. 

• lviagistrat m. Poznania wyraził 
zgodę J1i6l wybudowanie porimika Ko
ściuszki na miej scu między zamkiem 
a gmachem uniwersyteckim, gdzie za 
czasów zaborczych wznosił się pom
nik Bismarcka. Obecnie z chwilą wy
powiedzenia zgody przez Magistrat, 
budowa pomnika jest dziełem naj
bliższej przyszłości. Proj ekt pomni
ka, opracowany przez architekta Mi
chałowskiego, jest już zatwierdzony 
przez Ministerstwo W. R. i O. P . 

Izba przemys,łowo - handlowa w 
Poznaniu ustanowiła dyr. Maciejew
skiego komisarzem żywnościowym 
z obowiązkiem czuwania nad . apro
wizacj ą miasta w okresie przygoto
wywania i trwania Powszechnej Wy
stawy Krajowej. Szczególnieważną 
częścią czynności komisarza będzie 
kontrola ruchu cen i wyrównywanie 
popytu i podaży artykułów żywno-
ściowych. . 

. Na posiedzeniu Rady Miejskiej 
dnia 21-go ub. m. uchwalono wypła
cić pracownikom miej skim zapomogę 

w wysokości miesięcznego zarobku. 
Nauczycielstwo miejskich szkół po
wszechnych i wydziałowych otrzyma 
dodatek w wysokości miesięcznego 
dodatku lokalowego. 

I LWÓW~ 

Komisja nagrody literackiej i nau
kowej miasta Lwowa, przyznała 
premję naukową miasta Lwowa ,zna
nemu historykowi, honorowemu dok
torowi uniwersytetu Jana Kazimie
rza we Lwowie, Antoniemu Pro
chasce. 

KRAKóW. 

. Odbyło się komisyjne odebranie 
nowego taboru sanitarnego samocho
dowego, zamówionego przez prezy
djum miasta dla miejskich zakładów 
sanitarnych u' firmy Citroen. Po do
konanej próbnej jeździe komisja u
znała wszystkie 5 karetek za odpo
wiednie i wyraziła przedstawicielowi 
firmy uznanie. Dwie karetki o trwa
łych nadwoziach służyć będą do 
przewozu osób chorych na choroby 
zakaźne do szpitala i osób z miesz
kań zakażonych do kąpieli i dezyn
fekcji - dwie dalsze karetki o nad
woziach z żaglowego płótna, wyko
nanych w warsztatach M. Parku sa
mochodowego, służyć będą do prze
wozu pościeli i rzeczy z mieszkań za
ka.żonych, zaś piąta utrzymywać bę
dzie komunikację dla personelu le
karskiego i pomocniczego zakładów 
sanitarnych z miastem. Dawne zuży
te karetki sanitarne stanowić będą 
częścią rezerwę, częścią, po remon
cie i przeróbce, służyć będą do prze
wozu zwłok. 

WILNO. 

Sekcja techniczna Magistratu m. 
Wilna przystąpiła do budowy beto
niarni miej skiej. Betoniarnia ma być 
wykończona w połowie stycznia 1929 
roku. . 

Magistrat m. Wilna wyasygnował 
na odżywianie dzieci z przedszkola 
po 5 zł. miesięcznie na każde dziec-
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ko. W, ten sposób odży~ianych bę- ' 
dzie 300 dzieci. 

INOWROCLA W. 

Na j ednern z posiedzeń wydziału 
powiatowego w Inowrocławiu posta
nowiono prosić Magistrat w Inowroc
ławiu o zarządzenie powszechnego 
głosowania w sprawie całkowitego 
zakazu sprzedaży napoj ów alkoholo
wych. Wynik podobnego plebiscytu 
przeciwalkoholowego -z szeregu grnm 

Odbyło się posiedzenie miej skiej 
komisji kulturalno - oświatowej, na 
którern uchwalono wyznaczyć nagro
dę I za najwybitniejszą pracę literac
ko-artystyczną, dotyczącą Wilna w 
wysokości 2.000 zł. POZi tern uchwa
lono wyznaczyć stypendjum dla dok
toranta, studjującego zagadnienia sa
morządowe, w wysokości 1.200 zł. 

,na Kujawach oczekiwany jest 'z za
interesowaniem. 

OGŁOSZENIE. 

Magistrat m. Łodzi, Wydział Przedsiębiorstw Miejskich, podaje do ogólnej wiado
mości, ';'e właściciel dorożki samochodowej Nr. 7 Ł. D. 273, Ryszard Orzechowski, za
mieszklły przy ul. PiotrKowsKiej Hr. 48, z dniem 20 czerwca 1928 roku. zrzekł się wy
danej mu przez Magistrat koncesji na prawo kursowania po ulicach m. Łodzi. 

W związku z powyższe m komunikujemy, że o ile do dnia 20 grudnia 1928 nie zo
śtaną zgłoszone pretensje osób zainteresowanych, kaucja w wysokości zł. 79 po potrące
niu należnej Magistratowi z tytułu zaległych opłat koncesyjnych sumy w myśl § 19 Prze
pisów zostanie wyżej wymienionemu' wypłacona. 

OGŁOSZENIE. 

Magistrat m. Łodzi. Wydział Przedsiębiorstw Miejskich, podaje do o!lólnej wiado
mości, że właściciele dorożki samochodowej Hr. 43, Ł. D. 218, Staaisław i Plarceli Laagaer, 
zamieszkali przy al. AbramowsBiego Nr. 26 z dniem 22 ~zerwca 1928 r. zrzekli ~ię wy-
danej im przez Magistrat koncesji na prawo kursowania po ulicach m, Łodzi. , 

W związku z powyższem komunikujemy, że o ile do dnia 22 grudnia 1928 nie zo
staną zgłoszone pretensje osób zainteresowanyeh. kaucja w wysokości zł, ,35 po potrą
ceniu należnej Magistratowi z tytułu zaległych opłat koncesyjnych sumy w myśl §, 19 

, Przepisów zosŁanie wyżej wymienionemu wypłacona. 

OGŁOSZENIE. 

Magistrat m. Łodzi. Wydział Przedsiębiorstw Miejskich, podaje do ogólnej wiado
mości, że właściciel dorożki samochodowej ~r. 101 r.. D. 1390. Samuel Wajs. zamiesz
kały przy ul. Lipowej Hr. 27 z dniem 23 listopada 1928 r.' zrzekł się wydanej mu przez 
Magistrat koncesji na prawo kursowania po ulicach m. Łodzi. 

W zwią-zku z powyższem komunikujemy. że o ile do dnia 23 maja 1929 r. 'nie zo
słaną zgłoszone pretensje osób zainteresowanych, kaucja w wysokości zł. 90 po potrą
ceniu należnej Magistratowi z tytułu zaległych opłat koncesyjnych sumy, w myśl § 19 
Przepisów zostanie wyżej wymienionemu wypłacona, 

OGŁOSZENIE. 

Magistrat m, Łodzi, Wydział Przedsiębiorstw Miejskich, podaje do ogólnej wiado
mości. że właściciel dorożki samochodowej Hr. 6", Ł. 0.,1261. Władyslaw Patn,kąt. 
zamieszkały przy a •• "alo-SiKawsKlej Nr. 4z dniem 12 listopada 1928 r. zrzekł się wy
danej ~mu przez Magistrat koncesji na prawo kursow<lnia po ulicach m. Łodzi. 

W związku z powyższem komunikujemy, że o ile do dnia 12 maja 1929 r, nie zo
sŁaną zgłoszone pretensje osób zainteresowanych, kaucja w wysokości zł. 30 po potrą
ceniu należnej Magistratowi z tytułu .zaległych opłat koncesyjnych sumy w myśl § 19 
Prz~pisów zostanie wyże! wymienionemu wypłacona. 

Reda,ktor: Bolesław Dudzińs~i. Wydawnictwo Zarządu m. Łodzi. 

Drukarnia Pailstwowa w Łodzi, Piotrkowska 85. 
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